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Tidigt spårande av prostatacancer 

Prostatacancer är den vanligaste cancerformen bland män i Sverige i dag. 

Den vanligaste orsaken till cancerdöd bland män är också prostatacancer. 

Prostatacancer upptäcks ofta vid rutinkontroller eller som ett led i smärt

utredning. Diagnosen ställs genom rektalpalpation och bekräftas genom 

vävnadsprov. Dottersvulster sprids huvudsakligen till skelettet och kan spå

ras genom speciell undersökningsmetodik. 

Numera har man i den moderna kirurgin funnit operationsmetoder som 

inte är så komplikationsbenägna som de varit tidigare. Utvecklingen inom 

denna specialitet har medfört att operationsingreppen i färre fall nu orsakat 

besvärande kompliktationer i form av impotens och inkontinens. Det finns 

därför än starkare skäl att intressera sig för ett program för att tidigt spåra 

prostatacancer. 

Sverige har varit ett föregångsland när det gäller att kartlägga effekterna av 

tidig upptäckt av bröstcancer. De erfarenheter detta givit och de erfarenheter 

som finns av många års screeningverksamhet för tidig upptäckt av livmoder

halscancer visar att tidig upptäckt också innebär vinster i ökad möjlighet till 

överlevnad för patienten. 

Den stigande medelåldern bland män talar mycket för att antalet fall av 

prostatacancer kommer att öka jämfört med den statistik som nu redovisas för 

de senaste åren. I en allmän hälsoundersökning för äldre borde detta ingå 

som en given kontroll och det finns även skäl som talar för en allmän 

uppsökande verksamhet för att spåra prostatacancer i vissa riskgrupper. 

Det finns stora mänskliga vinster att hämta i att tidigt upptäcka denna form 

av cancer. 

Hemställan 

Med stöd av det anförda hemställer jag 

att riksdagen som sin mening ger regeringen till känna vad som i 

motionen anförts om screeningverksamhet för att i tidigt skede spåra 

prostatacancer. 

Stockholm den 21 januari 1987 

Karin Israelsson (c) 
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